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معاون  اول قوه قضائیه:
امروز دولت سیزدهم کارهای دولت 

سابق را جبران می کند
ایسنا: مراسم تکریم و معارفه رؤسای پیشین و  �

جدید ســازمان ثبت اسناد و املاک کشور با حضور 
حجت الاســلام مصدق، معــاون  اول قوه قضائیه 
برگزار شــد. در جریان این مراسم او گفت: «معاون  
اول قوه قضائیــه تأکید کرد: چشــم امید مردم به 
ســه قوه اســت و امروز هر یک از این ســه قوه، با 
رویکرد رفع مشــکلات مردم فعالیــت می کنند». 
او با اشــاره به فعالیت های دولت سیزدهم گفت: 
«امروز دولت سیزدهم، برخی کارها اعم از فعل ها 
و ترک فعل هایی را که در دولت ســابق اتفاق افتاد، 
جبران می کند و در این مســیر قــوه قضائیه نیز به 
کمک دولت آمده اســت». او ســازمان ثبت اسناد 
و املاک کشــور را یکــی از قدیمی ترین و کهن ترین 
دســتگاه های اداری و حاکمیتی دانســت و گفت: 
«ســازمان ثبت اســناد و املاک کشــور بخشــی از 
فعالیت های اجرائی را بــه نهادهای مدنی خاص 
مثــل دفاتــر ازدواج و طلاق واگذار کرده اســت». 
معاون  اول قوه قضائیه ادامه داد: «ساختار سازمان 
ثبت به گونه ای اســت که جزء سازمان های مترقی 
حاکمیتی بــوده که فعالیت های خوبــی در زمان 
مدیریــت آقای خداییان و البتــه قبل تر از آن انجام 
شــده است». او توجه به ســند تحول قضائی را از 
جمله انتظارات قوه قضائیه از رئیس جدید سازمان 
ثبت دانســت و ادامه داد: «این دوره، دوره تحول و 
تعالی اســت و بنیانی که آیت االله رئیسی آغاز کرده 
به صورت جهشــی درباره اجرای سند باید مد نظر 
قرار گیــرد». معاون اول قوه قضائیــه تصریح کرد: 
«ســند تحول نیازمند برنامه و فعالیت است و باید 
متولیان، آن را بنویسند لذا انتظار است رئیس جدید 
ســازمان ثبت، برنامه عملیاتی روشن و هدفمند با 

زمان بندی مشخص ارائه و انجام دهد».

رئیس دفتر رئیس جمهوری:
فساد باید 

از سرمنشأ آن خشکانده شود
ایرنا: مراســم تکریم و معارفه رؤســای سابق  �

و جدید دفتر بازرســی ویــژه رئیس جمهوری روز 
دوشــنبه با حضــور رئیس دفتــر رئیس جمهوری 
در  اســماعیلی  غلامحســین  شــد.  برگــزار 
مراســم تکریم سیدمحســن صادقــی و معارفه 
حجت الاسلام والمســلمین حســن درویشــیان با 
تشکر از تلاش های انجام شده به تدوین منشور ۱۲ 
ماده ای مبارزه با فســاد و ابلاغ آن به همه وزرای 
کابینه اشــاره کرد و گفت: پیش بینی شده بود که 
این منشور در مجموعه دولت متولی داشته باشد 
و دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهوری این مأموریت 

را برعهده خواهد داشت.
رئیس دفتر رئیس جمهوری با اشــاره به توجه 
ویژه دولت به تقویت جایگاه و شــأن دفتر بازرسی 
ویــژه ریاســت جمهوری، گفــت: معتقدیم انجام 
مأموریت های ســنگین نیازمند پشــتوانه است و 
اگــر مدیران و حاکمان از پشــتوانه قوی برخوردار 
نباشــند،  چه بســا مأموریت هایشــان به موفقیت 
کامل منتهی نشــود. متأســفانه در دولت گذشته 
جایگاه این دفتر تنزل پیدا کرد و حتی حکم رئیس 

آن را رئیس جمهوری امضا نکرد.
اســماعیلی افزود: در دولت ســیزدهم ضمن 
ابــلاغ حکم رئیــس دفتر بازرســی ویژه توســط 
رئیس جمهــوری چنــد اقــدام دیگــر از جملــه 
نمایندگــی ویژه رئیس جمهــوری در امر مبارزه با 
فســاد و اجرای اصل ۱۲۷ قانون اساســی هم به 
مأموریت های رئیس این دفتر اضافه شده و همه 
این موارد از پشــتوانه مصوبه هیئــت وزیران نیز 

برخوردار است.
وی بــا تجلیل از عــزم و اراده قــوی و روحیه 
درویشــیان،  حجت الاسلام والمســلمین  جهادی 
گفــت: امروز شــخصیتی صاحب علــم و تجربه 
و انگیــزه به عنــوان ریاســت دفتر بازرســی ویژه 
رئیس جمهوری انتخاب شــده است و می توانیم 

شاهد اقدامات مفیدی در این حوزه باشیم.
رئیــس دفتر رئیس جمهوری در بخش دیگری 
از ســخنان خود با اشاره به گفتمان و رویکردهای 
اصلی دولت ســیزدهم، گفت: این دولت، شــعار 
مردمی بــودن را برگزیده و خــود را خادم مردم و 
جمهور می داند و در تلاش است درد و رنج مردم 
را علاج کند و با آنان همراهی و همدردی کرده و 

بین خود و مردم فاصله نیندازد.
رئیس دفتر رئیس جمهوری عدالت محوری را 
از رویکردهای اصلی دولت دانست و افزود: قائل 
به شهروند درجه یک و دوم نیستیم و دولت تأکید 
دارد که همــه برنامه های اقتصــادی،  اجتماعی، 
فرهنگی، سیاست داخلی و خارجی دارای پیوست 
عدالت باشد. چراکه معتقدیم اگرچه ممکن است 
مردم برخی کمبودهــا را تحمل کنند، اما به هیچ 

عنوان تبعیض را نمی پذیرند.
رئیس دفتر رئیس جمهوری با اشاره به اهتمام 
ویژه دولت به فسادســتیزی، گفت: دولت به هیچ 
عنوان فســاد را برنمی تابد و بر این باور اســت که 
نبایــد اجازه بروز فســاد داده شــود و فســاد باید 
از سرمنشــأ آن خشــکانده شــود. البته برخورد با 
مفســدین حتما لازم اســت و انجام خواهد شد، 
امــا مأموریت اصلی دولــت ازبین بردن بســتر و 
زمینه های بــروز فســاد در جامعــه و به ویژه در 

دستگاه های دولتی است.

 

با  دشمنان مدارا
اغــراق نیســت اگر گفته شــود حــل اکثریت 
قریب به اتفــاق معضــلات کشــور، در گــرو عبور 
رویکــرد  اســت.  پرونــده هســته ای  گردنــه  از 
دولــت نهــم در سیاســت خارجــی، برخــلاف 
تشــنج زایی»  و  «ماجراجویــی  خــود،  اســلاف 
اعتمادســازی  ســتون های  در  کــه  بــود 
ترک انداخت.  روی کار آمــدن روحانی و تصمیم 
حاکمیت برای عبور از بحران هسته ای و متعاقب 
آن مذاکرات منتج به توافق، نقطه  عطفی تاریخی 
بــرای بازگردانــدن سیاســت خارجی کشــور به 
ریل های تشــنج زدایی و اعتمادســازی بود. نتایج 
و دســتاوردهای توافق هسته ای را هیچ تحلیلگر 
منصفی نمی تواند انکار کند. خارج شــدن مجدد 
قطار سیاست خارجی از ریل را به راحتی می توان 
به گــردن ترامپ و خــروج او از برجام انداخت، 
ولــی باید صادقانــه اعتراف کرد کــه این رویداد 
تنها بخشــی از برنامه تخریب توافق بود. به نظر 
می رســد ضروری اســت دلایل بازگشــت مجدد 
به بحران هســته ای در ابعادی وســیع تر فارغ از 
شــعارزدگی مورد بررســی قرار گیرد. این مهم از 
آن جهت ضروری اســت که غفلــت از آن، دوره 
چهار یا هشت ســاله رئیســی را نیز گرفتار می کند 
و عمــلا فرصت ها را از دســت وی خارج خواهد 
کرد. تردید نباید کرد که بزرگراه توســعه کشور و 
رفاه و آینده روشن مردم از تونل سیاست خارجی 
عبور می کند. به نقش رئیس جمهور در پیشــبرد 
اهــداف کلان سیاســت خارجی بازگــردم. تصور 
می کنم رئیســی تنها کســی اســت کــه توانایی 
اقناع مســئولان به تغییر ریل سیاســت خارجی 
به ریل های تشــنج زدایی و اعتمادســازی را دارد. 
اســتفاده از این ظرفیــت، وظیفــه ای ملی برای 
جلوگیری از فرورفتن کشور در باتلاق و بهره گیری 
از ظرفیت های باقی مانده برای توســعه کشــور 
اســت. ضرب المثــل عامیانــه ای می گوید «هزار 
دوســت کم و یک دشمن زیاد اســت»؛ کشورها 
نیــز در روابط خارجــی خود از ایــن مثل تبعیت 
می کنند. شکل گیری اتحادیه ها و ائتلاف ها، بروز و 
ظهور عینی همین مثل است. ناگفته پیداست که 
این امر نافی پیگیری مجدانه اهداف ملی نیست؛ 
کمااینکــه در این اتحادیه ها نیــز رقابت و ارتقای 
جایــگاه و بهره گیری حداکثــری از منابع موجود، 
در کنــار رفاقــت عنصر اصلی سیاســت خارجی 
اعضای این تشــکل های منطقــه ای و بین المللی 
است. پیشــنهاد نگارنده به جناب رئیس جمهور، 
پیگیــری «مجدانه و عملی» بازگشــت به راهبرد 
«اعتمادســازی» در سیاست خارجی است؛ نه در 
کلام، بلکه با برداشــتن گام هــای عملی. تحقق 
این مهم در گرو درک درســت دســتگاه سیاست 
خارجی از مناســبات بین المللی بر اساس منافع 
متقابل اســت. علاوه بر بحران هسته ای که هنوز 
مهم ترین چالش سیاست خارجی و علت اصلی 
بســیاری از مشکلات داخلی کشــور به خصوص 
در عرصه اقتصادی اســت، روابط ایران با جهان 
و همســایگان در وضعیت خوبی نیســت. تشنج 
در روابط با همســایگان، به مثابــه «مین گذاری» 
مرزهای کشــور از ســوی رقبا یا دشــمنان است. 
تحــولات چند ماه گذشــته در مرزهای شــرقی و 
روی کار آمدن طالبان، شــمال غربی با اوج گیری 
مجدد بحران قره باغ و اوج گیری تنش بین تهران 
و باکو، حضور اسرائیل از طریق عادی سازی روابط 
ذیل ســناریوی طرح ابراهیــم و در روزهای اخیر 
انتخابات عراق و سناریوی پیچیده حمله پهپادی 
به مقر نخســت وزیر عراق و تبعات احتمالی آن، 
خواسته یا ناخواســته بخش عظیمی از ظرفیت 
و منابــع اندک سیاســت خارجی را مشــغول و 
فرصت های ذی قیمتــی را برای مانور رقبا فراهم 
کرده اســت. از بنیان گذار مذهــب جعفری نقل 
شده اســت که فرموده اند مؤمن با دیگران مدارا 
و از جــدال پرهیــز می کند (المؤمن یــداری و لا 
یماری). ســعدی علیه الرحمه هــم فرد عاقل را 
از درگیــری حتی در صورت برخــورداری از «زور 
پیل و چنگال شیر» منع کرده است: اگر پیل زوری 
و گر شــیرجنگ / بــه نزدیک من صلــح بهتر که 
جنگ. سیاســت خارجی کشــور نیازمند بازنگری 
در رویکردهــا، آرام کــردن جو متشــنج کنونی با 
همسایگان و اعتماد بخشــی به جهان در اهداف 
و اغراض صلح طلبانه اســت. این راهبرد ممکن 
اســت با منافع عــده ای در تعارض باشــد، ولی 
خواســت قاطبه ملت که به رئیسی رأی داده اند، 
جز این نیســت. راستی آزمایی این ادعا نیز چندان 
دشوار نیســت؛ هرچند بارها از طریق نظرسنجی 
توســط ســازمان های مختلف به اثبات رســیده 
اســت. در آستانه از ســرگیری مذاکرات هسته ای 
نیازمند «اراده ای محکم» برای به نتیجه رســیدن 
 FATF آن هســتیم. تعیین تکلیف قصــه پرغصه
که ماه هاســت در کمیته هــای تخصصی مجمع 
تشــخیص مصلحت نظــام خاک می خــورد نیز 
اقدامی اســت کــه بخــش درخــور توجهی از 
پول هــای بلوکه شــده را آزاد کرده و از انباشــت 
مشکلات دولت ســیزدهم خواهد کاست. ضمن 
اینکه این دو، سیگنال های روشنی به جهان برای 
بازگشت به ریل های اعتمادسازی با جهان است. 
اجازه دهید مطلب را با ســخن خواجه حافظ به 
پایان برم کــه مصداقی بر نصیحت ذکرشــده از 
زبان معصوم و شیخ اجل است: آسایش دو گیتی 
تفســیر این دو حرف اســت / با دوستان مروت، با 

دشمنان مدارا.

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4139 سه شنبه   18 آبان 1400

 مهرشــاد ایمانی: روز گذشــته خبــر رســید که علي 
لاریجانــي با شــروع کلاس های درس در دانشــگاه ها 
مشــغول به تدریس رشته فلسفه شــده است؛ خبری 
که بعد از حواشــی فراوان بر سر اینکه او قرار است در 
چه جایگاهی مشــغول به فعالیت شود، پیامی روشن 
دارد کــه گویا علی لاریجانی بنا دارد دســت کم عطای 
سیاســت را به لقایش ببخشد و بعد از سال ها فعالیت 
مســتمر سیاســی در مهم ترین مناصب که آخرین آن 
۱۲ ســال ریاست مجلس بود، از سیاست فاصله بگیرد 
و دیگر به جای سیاســت از فلسفه ســخن بگوید و به  
نظر می رسد که لاریجانی برای چنین شرایطی مقدمات 
را فراهم کرده اســت؛ چنان که همین چند وقت پیش 
مســئولیت امــور راهبردی ایــران و چیــن را به مخبر 
واگذار کــرد تا دیگر جز عضویت در مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام هیچ سِــمتی نداشــته باشد.  لاریجانی 
پس از پایان مجلس دهــم دیگر در انتخابات مجلس 
نامزد نشــد تا گمانه زنی ها به این ســمت بــرود که او 
عزم ریاست جمهوری دارد؛ البته این گمانه زنی ها غلط 
نبــود و او در انتخابــات ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ نامزد 
شــد. ثأثیر نامزدی لاریجانــی در احتمال رد صلاحیت 
نیروهــای اصلــی جبهــه اصلاحــات باعث شــد که 
زمزمه هــای حمایت فراگیر اصلاح طلبــان از او مطرح 
شود؛ هرچند این موضوع مخالفانی هم داشت؛ اما به 
هر روی این احتمال مطرح می شــد که اگر چهره های 
رأی آور اصلاح طلــب و مورد اجماع نهاد اجماع ســاز 
رد صلاحیت شــدند، علــی لاریجانــی می تواند گزینه 
بینابینی خوبی باشــد؛ زیرا او پیش از آن نیز و به ویژه در 
موضوع همراهی اش با سیاســت های دولت در بحث 
برجام نشــان داده بود که می توانــد نیروی مورد قبول 
اصلاح طلبان باشــد. از آن  سو گرچه جامعه روحانیت 

مبارز به عنوان مهم ترین تشکیلات سنتی اصولگرایان از 
ســید ابراهیم رئیسی حمایت می کرد؛ اما شنیده می شد 
تمایلاتی به حمایــت از لاریجانی در این تشــکیلات و 
البته دیگر سنتی های اصولگرا وجود دارد. باری، به هر 
روی شــورای نگهبان خط پایانی بــر همه این  بحث ها 
کشــید و با رد صلاحیت لاریجانی اصــلا اجازه حضور 
انتخاباتــی او را نداد؛ رد صلاحیتــی که البته کم بحث  
و نظر ســرش نبود؛ از ســخنرانی مقام معظم رهبری 
کــه گفتند: «در جریان عدم احــراز صلاحیت به برخی 
کســانی که احراز صلاحیت نشــدند، جفا و ظلم شد» 
و خواستند که «دستگاه های مســئول جبران» و اعاده 
حیثیت کنند تا نامه تند صادق لاریجانی علیه شــورای 
نگهبان و ســپس اســتعفایش از این نهاد تا گلایه های 

مدام لاریجانی و درخواســت او مبنی بر اینکه شورای 
نگهبان قیــد محرمانگی دلایل رد صلاحیتش را بردارد 

تا بتواند منتشر کند.
آخرین جایگاه لاریجانی مسئولیتش در پیگیری امور 
ایران و چین بود که او به اراده خوش از این مســئولیت 
خارج شــد تا همه زمینه ها برای حضور او در دانشگاه 
پدید آید؛ شرایطی مشــابه که برای محمدجواد ظریف 
هم رقم خــورد و او نیز مانند لاریجانــی با پایان دولت 
دوازدهم به دانشــگاه رفت. شــرایط لاریجانی و ظریف 
شــباهت های دیگری هم دارد؛ اینکــه ظریف گرچه در 
انتخابات نامزد نشــد؛ اما اعلام کرده بود که تمایل دارد 
در صورت امکان باز هم وزیر امور خارجه باقی بماند. او 
در سال ۹۸ در گفت وگو با تلویزیون «یورونیوز» گفته بود: 

«من دوســت دارم که به دانشــگاه برگردم و به تدریس 
خود ادامه دهــم؛ اما تا زمانی که لازم باشــد، در مقام 
خود باقی خواهم ماند تا به مســئولیت های خود عمل 
کنم. تا هر زمانی کــه مردم بخواهند، من به تلاش های 
خود ادامه می دهم». البته تمایل ظریف به ادامه کار در 
وزارت خارجه میسر نشد و کاملا قابل پیش بینی بود که 
بــا روی کار آمدن اصولگرایان در دولت، حتما ظریف به 
حاشیه می رود که چنین هم شد. از او به عنوان مهم ترین 
نامزد اصلاح طلبان هم یاد می شــد؛ اما بعد از انتشــار 
فایل صوتی او درباره مســائلی خاص در حوزه سیاست 
خارجــی، ظریف دانســت که حضــورش در انتخابات 
تقریبا ناممکن اســت و همین شــد که او به درخواست 
اصلاح طلبــان پاســخ منفــی داد و بار دیگــر گفت که 
می خواهم به دانشگاه برگردم؛ چنان که به یاد داریم در 
آخرین جلســه هیئت  دولت در جمع خبرنگاران گفت: 
«مهم تریــن کار من برجام بود و من بعد از این دولت به 
دانشگاه می روم». بالاخره آرزوی ظریف محقق شد، به 
دانشــگاه رفت و حتی در اولیــن روز کاری اش به عنوان 
اســتاد دانشگاه از دفتر کارش فیلم گرفت و آن فیلم در 
فضای مجازی منتشر شــد. افزون بر اینها گفتنی است 
که این  روزها سراغ علی مطهری را هم باید در دانشگاه 
گرفت و او نیز بعــد از دوران نمایندگی اش در مجلس، 

کلاس را به هر جای دیگری ترجیح داده است.
به هر روی به  نظر می رسد این روزها دانشگاه آخرین 
سنگر سیاســت مدارانی است که دیگر در قدرت رسمی 
جایگاهی ندارند و متعاقب یکدست شدن قوا به حاشیه 
رانده شــده اند؛ افرادی که اتفاقا در دوران خود منشأ اثر 
بوده اند و حالا دیگر یا رد صلاحیت می شوند یا تهدید به 
دادگاهی  شدن و آنها در این شرایط می کوشند تا با حضور 

در دانشگاه نشان دهند که سیاست آخر دنیا نیست.

لاریجانی مشغول تدریس فلسفه در دانشگاه شد و مانند ظریف عطای سیاست را به لقایش بخشید

دانشگاه؛ سنگر سیاست مداران رانده شده

شــرق: «طرح های مجلس، سفارش از بیرون اســت و با مشورت خارج از 
مجلس تهیه می شوند»؛ ادعایی که از ابتدای روی کار آمدن مجلس یازدهم، 
بارها به انحای مختلف به گوش رسیده و اکنون یک نماینده مجلس توضیح 
داده که طرح نظارت بر رفتار نمایندگان نیز سفارشی از بیرون مجلس بوده 
اســت؛ گویی نمایندگان اختیار کاملی در تدوین و تهیه آن نداشــته و تحت 

تأثیر مشورت های اجباری خارج از بهارستان، آن را نهایی کرده اند.
در همان ابتدای شــروع به کار مجلس انقلابی و هم زمان با تهیه طرح 
اصلاح قانون انتخابات، شــاهد نقش شورای نگهبان در تدوین اولیه طرح 
بودیم و بارها از ســوی نمایندگان مجلس از این اعمال نظر و نفوذ در تهیه 
طرح اصلاح قانون انتخابات به عنــوان نماد یک رابطه خوب بین مجلس 
و شــورای نگهبان یاد شد؛ ارتباطی که منتقدان خود را داشت و انتقادهای 
بســیاری را از نادیده گرفته شــدن اســتقلال قوه مقننه مطرح کرد. هرچند 
نمایندگان مجلس و شــورای نگهبان این نوع روابط را در جهت تســهیل 
در رونــد قانون گذاری عنوان می کردند، اما از ســوی دیگر نشــان از تلاش 
نمایندگان مجلس برای فرمان پذیری داشت که می توانست تضمین کننده 
تأیید صلاحیت آنها زمان انتخابات دوره بعدی مجلس باشــد. حال کاظم 
دلخوش، نماینده مجلس، در پاســخ به این پرســش کــه آیا طرح اصلاح 
نظــارت بر رفتــار نمایندگان، طرح خود نمایندگان اســت، گفت: مســلما 
نماینــدگان موافق و مدافع این طرح با بیرون از مجلس مشــورت هایی را 
داشــته اند. این طرح برای مجلس نیســت و نمایندگان با خارج از مجلس 
مشورت هایی داشته اند. نماینده صومعه سرا و عضو کمیسیون حقوقی در 
رابطه با «طرح اصلاح قانون نظــارت بر رفتار نمایندگان» گفت: نظارت بر 

رفتار نماینــدگان در مجلس وجود دارد و نیازی به طرح جدید یا اصلاحیه 
نــدارد. معاونت نظارت بر رفتار نمایندگان این مســئولیت را بر عهده دارد، 
منتهــا گاهی نماینــدگان هوس می کنند مســائلی را در مجلس به جریان 
بیندازند که هیچ ضرورتی ندارد. در شرایط حاضر که مردم درگیر مشکلات 
اقتصادی و گرفتاری های زندگی خود هســتند، رســیدگی به چنین طرحی 
الزامی ندارد. او ادامه داد: در کشــور قانون کم نداریم، ولی ممکن اســت 
از نظر آیین نامه شــبهاتی وجود داشته باشــد. طرح اصلاح قانون نظارت 
بر رفتار نماینــدگان، طرح پخته ای نبود؛ به همین علــت نمایندگان طرح 
را نپذیرفتنــد و به آن رأی ندادند. حرف نمایندگان این اســت که ما نظارت 
بر رفتار نمایندگان را داریم و طبق اصول قانون اساســی نمی توان نماینده 
را محدود کــرد. همچنین نمایندگان معتقدند در شــرایط فعلی که مردم 
گرفتار موضوعات معیشــتی هستند، نباید به حاشیه برویم و افکار عمومی 
را به ســمتی هدایت کنیم که مورد علاقه بخش کوچکی از جامعه است. 
نماینده مردم صومعه سرا با تأکید بر اینکه رسیدگی به طرح اصلاح قانون 
نظارت بر رفتار نمایندگان ضرورتی نــدارد، گفت: مردم امروز به نظارت بر 
رفتار نمایندگان بیشــتر نیاز دارند یا حل مشکلات اقتصادی از سوی دولت 
و مجلس؟ عده ای از طرح شــفافیت و اصلاح قانون نظارت سو ءاســتفاده 
می کنند و قصدشــان گمراهی مردم از مشــکلات اســت؛ وگرنه در شرایط 
فعلی بیشــترین توجه باید از طریق مجلس و دولت به مشکلات اقتصادی 
و معیشتی معطوف شود. او در پاسخ به این پرسش که یعنی این طرح به 

مجلس سفارش شده است؟ گفت: بله .
یکی دیگر از برنامه های معمــول اما چالش برانگیز در مجلس فعلی، 

بحث گزارش هــا و تحقیق و تفحص های بی حاصلی اســت که هر روزه در 
صحن قرائت می شــوند و جــز اتهام زنی به دولت قبل، تاکنون دســتاورد 
مشــخصی نداشــته اند. این نماینده مردم صومعه ســرا در پاسخ به سؤال 
دیگری مبنی بر آنکــه «چرا تحقیق وتفحص ها در مجلس منجر به نتیجه 
نمی شــود نیز گفته اســت: این تحقیق وتفحص ها جز هزینه سازی چیزی 
نــدارد. اصــلا اعتقادی بــه ایــن تحقیق و تفحص ها نــدارم؛ هرچه تعداد 
تحقیق و تفحص بیشتر باشد، می شــود مصداق ضرب المثل «آفتابه لگن 
هفت دســت، شــام و ناهار هیچی». در مجلس دهم بیش از صد تحقیق 
و تفحص به جریان افتاد، از این تعداد شــاید ۳۰ مورد آن بررســی شد و از 
بیــن ۳۰ مورد شــاید پنج مورد آن هم منجر به نتیجه نشــد. نمایندگان در 
میانه راه تحقیق وتفحص ها را رها می کنند و ســرد می شــوند. رسیدگی به 
تحقیق وتفحص ها آن قدر زمان بر است که نمایندگان اصولا غافل می شوند.
شــاید عملکردی مســتقل و البته قدرتمند از مجلس حداقلی ای که با 
کمترین آرا در تاریخ انتخابات مجلس در کشــور تشکیل شده است، انتظار 
زیادی باشد، اما با گذشت یک سال و اندی از تشکیل آن، رسیدن به بن بست 
سفارش نویسی در مجلس جای نقد جدی دارد. اعتبار و استقلال مجلس 
که قرار بود در این مجلس انقلابی احیا شود، چنان شده که خودشان منتقد 
عملکرد خود شــده اند و از وضعیت فعلی نگران هستند. مجلسی که در 
ســخت ترین روزهای کشور به جای حل مشــکلات اقتصادی و اجتماعی 
مملکت، برای تسویه حساب سیاسی به پرونده سازی علیه دولت سابق روی 
بیاورد و مسئولیتی در قبال حل معضلات نپذیرد، مطمئنا طرح هایش خارج 

از مجلس تدوین و به آن تحمیل خواهد شد.

  طرح هاى سفارشى در بهارستان
یک نماینده مجلس: طرح نظارت بر  رفتار نمایندگان، طرحی سفارشی از خارج مجلس است

 اصولگرایانــی کــه تــلاش می کردنــد شــورای 
نگهبان را وارد انتخابات شــوراهای شــهر هم بکنند 
و نتوانســتند، حــالا بــه جایش هیئت نظــارت را در 
جایگاه شورای نگهبان نشاندند. طبق قانون اساسی، 
نظارت بر انتخابات شوراهای شهر برخلاف انتخابات 
مجلس و ریاست جمهوری، بر عهده شورای نگهبان 
نیســت. خود شــورای نگهبان نیز بارهــا در واکنش 
به درخواســت صریــح یا ضمنــی اصولگرایان برای 
برعهده گرفتن مســئولیت جدید، به ایــن منع قانون 
بالادســتی اشــاره کرده اســت. در نهایــت مجلس 
یازدهــم تمامــا اصولگرا، چاره را در ایــن دیده که با 
اصلاح قانون انتخابات شوراهای شهر، فیلتری شبیه 
شــورای نگهبان ایجاد کند؛ یعنی امکان دادخواهی 
بــه نهادی دیگر را بــرای نماینده رد صلاحیت شــده 
از بیــن ببــرد. بر مبنــای قانون انتخابــات مجلس و 
ریاســت جمهوری، نظر و اختیار شــورای نگهبان در 
رد  صلاحیت ها تامه است؛ اما در انتخابات شوراهای 
شــهر، رد صلاحیت شــده ها امــکان دادخواهــی به 
نهــادی مانند دیوان عدالت اداری را داشــتند که در 
اصلاحیــه جدید مجلــس این حق از بیــن می رود. 
روح االله نجابت، نماینده شــیراز، با اشــاره به مصوبه 
امور داخلی کشــور و شــوراها گفته است: بر اساس 
تبصره الحاقــی به این قانون که در قالب ماده واحده 
ارائه شــده، هیئت مرکزی نظارت در خصوص تأیید یا 
رد صلاحیــت نامزدها و تأیید یا ابطــال انتخابات در 
چارچوب ایــن قانون، رأی نهایــی و قطعی را صادر 
کرده و این رأی قابل شــکایت و رســیدگی در دیوان 
عدالت اداری نیســت. رئیس کمیسیون امور داخلی 
و شــوراها نیز گفتــه که بعد از صدور رأی از ســوی 
هیئت مرکزی نظارت، هیچ دســتگاه قضائی دیگری 
حق ندارد به موضوع ورود کند و رأی صادرشــده را 
زیر ســؤال ببرد. بر اســاس این بند الحاقی که در این 

طرح آمده اســت، هیئت مرکزی نظــارت، تأیید یا رد 
صلاحیت نامزدها و تأیید یا ابطال انتخابات را بر عهده 
داشــته و رأی نهایی را صادر می کند و این رأی قابل 
رسیدگی در هیچ مرجع قضائی و شبه قضائی دیگری 
نیســت. در نهایت هــم نمایندگان با این پیشــنهاد، 
یعنــی طرح الحاق یــک تبصره به مــاده ۶۳ قانون 
تشــکیلات، وظایف و انتخابات شــوراهای اســلامی 
کشــور و انتخاب شــهرداران، با ۱۶۴ رأی موافق، ۴۱ 
رأی مخالــف و ۹ رأی ممتنــع از ۲۲۹ نماینده حاضر 
با دو فوریت موافقت کردند. در مقدمه این طرح آمده 
اســت: در تمامی انتخابات ها امر اجــرا و نظارت دو 
موضــوع مجزا بوده که از ســوی هیئت  های اجرائی 
و هیئت های نظــارت دنبال می گــردد. در انتخابات 
خبرگان رهبری، ریاست جمهوری و همچنین مجلس 
شورای اســلامی، شــورای محترم نگهبان به عنوان 
نهــاد ناظر انجام وظیفه می کند و نظر این شــورا در 
امــر نظارت و تأیید صلاحیت فصل الخطاب و قطعی 
قلمداد می شــود. در ادامه مقدمه ایــن طرح تأکید 
شــده است: در راســتای نظم حقوقی و جلوگیری از 
اخــلال و هرج ومرج در امــر انتخابات و ایجاد هزینه 
جدیــد امر نظارت را در هیئت مرکــزی متمرکز کرده 
اســت. این طرح مدعی است که نهادهای قضائی و 
شبه قضائی مانند دیوان عدالت اداری، در حین یا پس 
از برگزاری انتخابات، فلســفه وجودی هیئت مرکزی 
نظارت بر انتخابات شــوراهای اســلامی را زیر سؤال 
برده و ایــن امر موجب تضعیف جایــگاه مجلس و 
همچنین سایر نهادهای نظارتی در امر انتخابات و نیز 

مخدوش شدن مشارکت مردم در انتخابات می شود.
ماجرا اما این است که در اصلاحیه جدید مجلس 
بر این قانون، ترکیب هیئت نظــارت تغییر کرده و در 
حالی امکان دادخواهی برای فرد رد صلاحیت شــده 
از بیــن رفته که هیئت ناظر بــر انتخابات، دیگر صرفا 

نمایندگان مجلس همان اســتان نیســتند؛ یعنی در 
حالی اختیار تامه به اعضای هیئت نظارت برای تأیید 
یا رد صلاحیت داده شده که ترکیب این هیئت نظارت 
متفاوت شــده اســت. انتقادات اصلی بــر اصلاحیه 
مجلس نیز به همین تغییر ترکیب باز می گردد که به 
اعتقاد بسیاری با اهداف سیاسی صورت گرفته است. 
بر مبنای قانون فعلی، نظارت بر عهده مجلس است 
و اعضــای این هیئــت، نمایندگان همان اســتان در 
مجلس وقت هســتند؛ امــا در اصلاحیه جدید چنین 
نیست و در چنین وضعیتی است که حق دادخواهی 
مجدد هم ســلب شــده اســت. در اصلاحیه جدید، 
وزن قــوه قضائیه در فرایند بررســی صلاحیت ها در 
طرح جدید اصلاح قانون انتخاب شــوراها، سنگین تر 
دیده  شــده است. برگزاری آزمون ورودی و تحقیقات 
میدانــی علاوه بــر اســتعلام از مراجع ســه گانه، از 
مهم تریــن تغییــرات در نحــوه بررســی صلاحیت 
داوطلبان شده است؛ یعنی روند رد یا تأیید صلاحیت  
انتخابات شوراهای شهر شباهت زیادی به روند تأیید 
یا رد صلاحیت انتخابات مجلس و ریاست جمهوری 

پیدا کرده است.
بســیاری از منتقــدان اعتقــاد دارنــد اصلاحیه 
قانون شــوراهای شــهر در واقع فاتحه خواندن بر آن 
و محدود کــردن آن برای ممانعــت از ورود و حضور 
غیر خودی هاست. محمود میرلوحی قبلا به «شرق» 
گفتــه بود: «تلاش و منظور آنها این اســت که رقبا را 
محدود کنند و نظارت اســتصوابی را تعمیم دهند تا 
گروه رقیب امکان دســتیابی به هر مســئولیتی را از 
دســت بدهد. می خواهند فاتحه انتخابات شوراها را 
بخوانند»؛ چرا که ترکیبی که برای نظارت بر انتخابات 
شوراها دیده شده، به این شکل است که از نمایندگان 
مجلس و شورایاری ها کاســته شده است و به جای 
آن شــورای نگهبان و اداره کل بازرســی استان وارد 

شــده اند. حامیان اصلاح قانون انتخابات شوراها به 
مسائلی همچون تخلفات، فساد ، امور مالی، عمرانی 
و فنی اشاره می کنند؛ اما ترکیبی که چیده اند، پشتش 
نــگاه سیاســی وجود دارد نــه فنی! نماینــده مردم 
بستان آباد که از مخالفان این شیوه اصلاح بود، زمانی 
در همیــن مجلس گفته بود: «آیا خوب نبود به جای 
شــورای نگهبان و اداره کل بازرسی استان از ظرفیت 
دیوان محاسبات در استان و حوزه مدیریت شهری در 
این ترکیب استفاده می شــد؟ لذا لازم است به جای 
نگاه سیاسی، دنبال اصلاح درست باشیم». یا نماینده 
مهریز، بافق، بهاباد، خاتم و ابرکوه نیز که دو روز پیش 
در انتقاد از ابراهیم رئیســی نطق کرده بود، معترض 
اســت که « چرا بایــد نظارت بر انتخابات شــوراهای 
شهر و روستا را حاکمیتی کنیم، در حالی که این شکل 

نظارت باعث ضعف است».
به اعتقاد منتقدان، ترکیــب جدید هیئت نظارت، 
دایره ورود به انتخابات شــوراهای شهر را محدودتر، 
جناحی و سیاسی تر می کند. اخیرا و بعد از انتخابات 
آخر شــوراهای شــهر، مصطفی میرســلیم، نماینده 
تهران، مدعی دخالت وزارت کشــور در امر انتخابات 
شــده و گفته بود نباید اجازه می داد برخی افراد وارد 
شوراها شــوند. وزارت وقت کشور دولت روحانی در 
پاسخ میرسلیم گفته بود: «مبنای عمل وزارت کشور، 
آرای صادره از ســوی دیوان عدالت اداری که نقش 
رســیدگی به تظلم خواهــی، اعتراضات و شــکایات 
افرادی را که از شورا حذف شدند بر عهده دارد، است 
و برای همین وزارت کشور هیچ گونه تخطی از قانون 
انجام نداده و موارد مــورد نظر دیوان عدالت اداری 
بر اســاس احکامــی که صادر می کنــد، اجرا و عمل 
می کند». حالا اصولگرایان بــرای اینکه جلوی تکرار 
این اتفاق را بگیرند، می خواهند مســیر اعتراض افراد 

رد صلاحیت شده را با تغییر قانون سد کنند.

حذف حق تظلم خواهی به دیوان عدالت اداری
هیئت نظارت انتخابات شوراها در جایگاه شوراى نگهبان


